
COMUNE DI BAGNACAVALLO
PROVINCIA  DI  RAVENNA

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  72   DEL  21/07/2020

OGGETTO:  INTERVENTO  DI  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DI  PARTE  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO STORICO (ANNO 2020)
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
(CUP C39J20000180001- CODICE INVESTIMENTO 0487)

Il giorno 21/07/2020  alle ore 16:00  nella Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale, previa 

partecipazione ai Sigg.ri:

PRONI ELEONORA Sindaco 

SANGIORGI ADA Vice Sindaco 

CORZANI CATERINA Assessore 

FOLICALDI VILIO Assessore 

POLETTI MONICA Assessore 

VENIERI SIMONE Assessore 

Non risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione:

Essendovi il numero legale per la validità dell'adunanza ne assume la presidenza il Sindaco PRONI 

ELEONORA    che  dichiara  aperta  la  seduta,  alla  quale  assiste  il  VICE SEGRETARIO Dott. 

COSTA RAFFAELLA.

Il verbale e i  suoi allegati  sono sottoscritti  dal VICE SEGRETARIO al fine di  attestare la loro 

corrispondenza con i documenti approvati.



LA GIUNTA COMUNALE

adotta la seguente deliberazione:

OGGETTO: INTERVENTO DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DI PARTE  
IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL CENTRO STORICO (ANNO 2020)
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO
(CUP C39J20000180001 – COD.INVEST.0487)

Premesso:

- che si rende necessario procedere alla realizzazione dei lavori di efficientamento energetico di 
parte degli impianti di illuminazione pubblica del centro storico (anno 2020), consistenti nella 
sostituzione degli apparecchi di illuminazione esistenti con altri nuovi a LED;

- che per i lavori di  efficientamento energetico di parte degli impianti di illuminazione pubblica 
del centro storico, il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell'art.31 del D.Lgs.50/16 e s.m.i., 
è l'Ing. Luigi Cipriani;

- che la redazione del progetto esecutivo è stata eseguita dal progettista Ing. Luigi Cipriani;

Considerato:

- che l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato 
per  l’anno  finanziano  2020  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2020-2022",  prevede,  per 
ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai comuni di contributi per investimenti 
destinati ad opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi  
volti  all'efficientamento  dell'illuminazione  pubblica,  al  risparmio  energetico  degli  edifici  di  
proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la  
produzione di energia da fonti rinnovabili;

- che tale contributo è concesso nella misura di € 90.000 per i comuni con popolazione compresa 
tra 10.001 e 20.000 abitanti;

Richiamato il Decreto del Capo Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 14/01/2020;

Preso atto:

- che l’intervento è incluso nel Bilancio di previsione 2020/2022 approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 83 del 23/12/19 e non è inserito nell’elenco annuale dei lavori pubblici 
da realizzarsi nell’anno 2020 in quanto di importo inferiore ad € 100.00,00  e viene finanziato 
nell’ambito del contributo di cui alla L.160/2019 sopra citata;



- che l’opera non comporta maggiori spese di gestione a carico del bilancio pluriennale comunale;

Visto il progetto esecutivo redatto nel luglio 2020 dell'importo complessivo di € 90.000,00 così 
articolato:

LAVORI

1) Lavori a misura € 67.385,00

Oneri per i piani di sicurezza e coordinamento € 2.005,00
A) – IMPORTO DEI LAVORI DA APPALTARE € 69.390,00 € 69.390,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

Allacciamento rete elettrica € 1.000,00
Quota art.113 D.Lgs. 50/16 € 870,24
IVA al 22% € 15.265,80
Imprevisti €              3.473  ,96  
B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20.610,00 €       20.610  ,00  

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO (A + B) € 90.000,00

Dato atto  che la  spesa complessiva  di  €  90.000,00 IVA compresa,  risulta  prevista sul  capitolo 
9130BO/0002 CDR 042 CDG 103 con riferimento al Bilancio 2020/2022 - Annualità 2020;

Vista la relazione allegata a firma del progettista abilitato che attesta la conformità del progetto alle 
prescrizioni  urbanistiche  ed  edilizie  nonché  la  conformità  alle  norme  di  sicurezza  sanitarie, 
ambientali e paesaggistiche;

Preso atto che l’ufficio della Direzione dei Lavori di cui al Titolo VIII Capo I del D.P.R. n. 207/10 
ed ai sensi dell'art. 101 comma 2 del D.Lgs. 50/2016,  sarà costituito da:

- Direttore dei Lavori – Ing. Cipriani Luigi
- Direttore Operativo – P.I. Gino Zaccherini

Visto l’Attestato di Validazione del progetto esecutivo  prot.  n.  9045 del  20/07/2020 redatto dal 
Responsabile del Procedimento a conclusione delle attività di verifica di cui all'art. 26 del D.Lgs 
50/2016;

Preso altresì atto che, ai sensi dell’art. 192 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali,  approvato  con D.  Lgs.  n.  267/2000,  all’appalto  dei  lavori  si  procederà in  esecuzione  di 
apposita determinazione a contrattare; 

Dato atto che il cronoprogramma dei pagamenti correlati al presente investimento è congruente con 
la stima dei flussi di cassa per il triennio 2020/2022;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. 50 del 18/04/16 e s.m.i.;

Visti gli artt. 33-43 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;



Visto l'art. 200 del T.U.E.L.;

Visto il T.U.E.L. e lo statuto comunale vigente;

Preso  atto  che,  ai  sensi  del  disposto  dell'art.  201  del  D.Lgs.  n.267/00  per  la  realizzazione 
dell'intervento  di  cui  all'oggetto,  non  si  rende  necessaria  l'adozione  del  Piano  economico-
finanziario;

Visti i seguenti atti:

- deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  82 del  23/12/19 ad  oggetto “Approvazione  del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022;

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 23/12/19 ad oggetto “Approvazione Bilancio di 
previsione 2020/2022”;

- deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  65 del  30/06/2020 ad  oggetto  "Approvazione  Piano 
Esecutivo di Gestione piano della performance - piano dettagliato degli obiettivi 2020 / 2022 - 
anno  2020  (art.  197,  co.2.  lett.a  D.lgs  n.267/00  e  art.10  D.lgs.150/2009)  Comune  di 
Bagnacavallo;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del servizio interessato ai 
sensi e per gli effetti di cui all'art. 49, I° comma, del T.U.E.L.;

Visto il parere di regolarità contabile e l’attestazione relativa alla copertura finanziaria espressi dal 
responsabile del servizio finanziario ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 49 comma 1, 147 bis e  
183 comma 7, del T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 267/00; 

Con voti favorevoli unanimi;

DELIBERA

- di approvare il  progetto esecutivo relativo ai  lavori di  efficientamento energetico di parte 
degli  impianti  illuminazione  pubblica  del  centro  storico  (anno  2020) (CUP 
C39J20000180001), redatto dall’Ing. Luigi Cipriani, dell'importo complessivo di € 90.000,00 di 
cui  € 67.385,00 a base di gara per opere ed € 2.005,00 per oneri  relativi  alla sicurezza non 
soggetti a ribasso di gara;

- di  prenotare la  spesa  complessiva  di  €  90.000,00con  riferimento  al  Bilancio  2020/2022  – 
Annualità 2020 come da tabella di seguito indicata:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
PRENOTAZIONE

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

PREN. 
IMP.

Missione 10
Programma 05
Titolo 2
Macroaggregato 

LAVORI  DI 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO  DI 
PARTE  DEGLI 

DA ASSEGNARE 852/2020 € 90.000,00 0487



02
Conto  Finanziario 
U. 2.02.01.09.012
Cap:9130BO 
Art:0002 CDR:042 
CDG:103

IMPIANTI 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA  DEL 
CENTRO  STORICO 
(ANNO 2020)

- di accertare l’entrata di € 90.000,00 riferita al contributo di cui alla legge 27 dicembre 2019, n. 
160 nel bilancio 2020/2022, annualità 2020, come indicato nella tabella di seguito riportata:

TIPO CODICE DI 
BILANCIO

DESCRIZIONE 
IMPEGNO

DESCRIZIONE 
SOGGETTO

NUMERO IMPORTO CODICE 
INVEST.

ACC  Tit:4-
Tip:0300-
Categ:0010 
ContiF:E.4.03.1
0.01.001 / 
Cap:0069BO - 
Art:4203
- Cdr:CDR042 - 
Cdg:103

CONTRIBUTO PER 
INTERVENTO DI 
EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DI 
PARTE DEGLI 
IMPIANTI DI 
ILLUMINAZIONE 
PUBBLICA DEL 
CENTRO STORICO 
ANNO 2020

MINISTERO 
DELL'INTERNO - 
ROMA,,VIA 
AGOSTINO 
DEPRETIS N. 
7,00100,ROMA,RM, 
REGOLARIZZAZIONE 
ACCREDITO BANCA 
D'ITALIA(entrate), 
IBAN: IT

2020/155/1 €    90.000,00 0487

- di  approvare il  quadro economico  dell’intervento  come in  premessa  specificato  che  qui  si  
richiama per farne parte integrante e sostanziale;

- di  dare  atto  che  l’opera  non  comporta  maggiori  spese  di  gestione  a  carico  del  bilancio 
pluriennale comunale;

- di prendere atto del seguente cronoprogramma di esecuzione lavori:

Appalto entro il 31/08/2020

Inizio lavori entro il 15/09/2020

Fine lavori entro il 15/12/2020

- di  dare  atto  che  gli  stanziamenti  di  bilancio  sono  congruenti  con  il  cronoprogramma  di 
realizzazione dell'opera;

- di stabilire che il  presente progetto rientra fra quelli  da incentivare ai sensi dell’art.  113 del  
D.Lgs.  n.  50 del  18/04/2016,  dando atto  che la  quota  da erogarsi  a titolo  di  incentivo  sarà 
calcolata sull’importo dei lavori e che verranno erogati in base alla normativa in vigore all’atto 
della liquidazione;

- di dare  atto che l’ufficio della Direzione dei Lavori di cui al Titolo VIII Capo I del D.P.R. n. 
207/10 ed ai sensi dell'art. 101 comma 2 del D.Lgs. 50/2016,  sarà costituito da:
- Direttore dei Lavori – Ing. Cipriani Luigi
- Direttore Operativo – P.I. Gino Zaccherini



- di dare atto che con la presente prenotazione di impegno sono rispettate le norme in materia di 
concorso dei Comuni agli obiettivi di finanza pubblica come disciplinati dall’art.1 commi 819-
826 della Legge di Bilancio 2019 (Legge 30/12/2018 n. 145);

- di approvare, ad ogni effetto di legge, i seguenti elaborati tecnici del progetto esecutivo che del 
presente atto formano parte integrante e sostanziale: 

Allegato 1: Relazione tecnica illustrativa del progetto
1.1 Verifica illuminotecnica

Allegato 2: Elaborati grafici
2.1 Planimetria impianti centro storico
2.2 Planimetria impianto incrocio SP n. 8 Naviglio – via Pozzarda
2.3 Sezione stradale incrocio SP n. 8 Naviglio – via Pozzarda

Allegato 3: Elenco prezzi unitari
Allegato 4: Computo metrico estimativo
Allegato 5: Capitolato speciale d’appalto

5.1 – Schema di contratto
Allegato 6: Piano di sicurezza e coordinamento con stima dei costi della sicurezza
Allegato 7: Piano di manutenzione degli impianti
Allegato 8: Cronoprogramma

- di dare infine atto che, ai sensi dell’art. 192 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, all’appalto dei lavori si procederà in esecuzione 
di apposita determinazione;

- di dichiarare, con separata e unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134 c. 4 del D. Lgs. 267/00 al fine di rispettare i tempi previsti dal contributo a cui 
l’intervento è ammesso.

Il PRESIDENTE Il VICE SEGRETARIO

PRONI ELEONORA COSTA RAFFAELLA


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	N. 72 DEL 21/07/2020

	Oneri per i piani di sicurezza e coordinamento € 2.005,00

